ANO V, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2025 947

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a cessão da servidora Bruna Leticia
Ferreira Pinto, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação do Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, acerca da cessão da servidora municipal, nos termos
do Ofício nº 2357/2025 - PRESIDÊNCIA/DIGER/SPADG;

CONSIDERANDO a autorização expressa do Chefe do Poder
Executivo;

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR a cessão da servidora municipal,
integrante do quadro permanente da Prefeitura Municipal de Porto
Nacional - TO, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, com ônus para o órgão cessionário, pelo período de 17 de
março a 31 de dezembro de 2025.

MAT. SERVIDORA CARGO

18723 BRUNA LETICIA FERREIRA PINTO ASSISTENTE SOCIAL

Art. 2º Será de responsabilidade do Órgão/Município
cessionário, o desconto, recolhimento e repasse das contribuições
previdenciárias ao Instituto de Previdência Próprio - PREVIPORTO,
conforme valores informados por este Município no respectivo encargo
financeiro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 17 DE MARÇO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 100, DE 17 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de Licença por Interesse
Particular à servidora Memiran Dourado Bezerra, na
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de licença
para interesse particular prevista no art. 59, Inciso VI da Lei n. º
1.435/1994 que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO que o servidor estável poderá obter licença,
sem vencimento, para o trato de assuntos particulares, pelo prazo máximo
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme art. 72 da Lei
1.435/1994.

CONSIDERANDO que a requerente aguardará, em exercício,
a concessão da licença, sob pena de demissão por abandono do cargo.

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2025/140158/042050 para o pedido de licença por interesse
particular;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de
origem da servidora quanto ao pleito, conforme o Ofício nº. 101/2025/
SEMUS;

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a solicitação de licença para Interesse
Particular à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a
saber:

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DA LICENÇA

MEMIRAN DOURADO BEZERRA 20629 CIRURGIÃ DENTISTA 12/03/2025 à 11/03/2027

17 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 947 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 13 de março de 2025.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 17 DE MARÇO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

SECRETARIA MUNICIPAL
DA COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 15, DE 05 DE JULHO DE 2024.

"Dispõe sobre Nomeação de Fiscal de Contratos da
Secretaria Municipal de Comunicação".

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, em conformidade com o art. 67 da Lei no 8.666, de 21.6.1993,
e à Instrução Normativa TCE-TO no 02/2008, de 7.5.2008.

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidor para, sem prejuízo de suas atribuições
normais, exercer o encargo de Fiscal de Contratos da contratação abaixo:

Fiscal do Contrato Processo nº/
Contratado(a) Objeto do Contrato

PAULO HENRIQUE
RODRIGUES DA SILVA

JUNIOR

Matrícula 103523

Processo: 2024003385

CLARO S.A

Inscrito no CNPJ sob o
nº 40.432.544/0001-47

UTILIZAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO NA FORMA ELETRONICA
Nº 001/2024 SECADM - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, REFERENTE A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TELEFONIA MÓVEL (SMP), DE FORMA CONTINUADA, NAS MODALIDADES
LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL (LDN), COM LIGAÇÕES ILIMITADAS
PARA QUALQUER OPERADORA DENTRO DO BRASIL, INCLUINDO SISTEMA

INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ONLINE DAS LINHAS (GESTOR
ONLINE), COMUNICAÇÃO DE VOZ E DADOS VIA REDE MÓVEL, DISPONÍVEL

NACIONALMENTE COM TECNOLOGIA DIGITAL, ROAMING AUTOMÁTICO, PLANO
CORPORATIVO PÓS-PAGO, COM FORNECIMENTO DE APARELHOS SMARTPHONES
COM CHIPS INCLUSOS E CHIPS AVULSOS SOB A FORMA DE REGIME COMODATO,

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas
avençadas no Contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as
irregularidades encontradas, as providências que determinam os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como informar
por escrito ao chefe imediato sobre tais eventos;

III - notificar a Contratada em qualquer ocorrência desconforme
com as cláusulas contratuais, sempre por escrito, com prazo definido para
resposta e prova de recebimento da notificação;

IV - rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as
especificações do objeto contratado;

V - determinar a paralisação da execução do Contrato quando,
objetivamente, constatar uma irregularidade que precise ser sanada;

VI - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

VII - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação
de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência de 60 dias do
final da vigência;

VIII - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle;

IX - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados
e/ou recebimento dos materiais;

X - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos
créditos orçamentários para ele determinados;

XI - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido ajuste
contratual;

XII - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei
Federal nº. 8.666/93.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
na imprensa oficial municipal.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, em
Porto Nacional, aos 05 dias do mês de Julho de 2024.

DANIEL DOS SANTOS MACHADO
Secretário Municipal de Comunicação

Decreto nº 427/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE COMPRAS E LICITAÇÃO

COMUNICADO

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

Comunicado destinado exclusivamente aos órgãos e entidades
da Administração Pública: O Município de Porto Nacional - TO, em
cumprimento ao disposto no do artigo 86, da Lei Federal nº 14.133/21,
e no artigo 7°, da seção II, do capítulo III do Decreto Municipal nº 116
de 31 de março de 2023, torna público que realizará procedimento
licitatório para REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA
(S) NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE EM
GERAL, DESTINADOS ATENDER AS DEMANDAS DO ÓRGÃO
GERENCIADOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES E DEMAIS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS
PARTICIPANTES DE PORTO NACIONAL - TO E SEUS DISTRITOS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidos neste termo
de referência.

Os órgãos e entidades da Administração Pública interessados
em participar doreferido procedimento, deverão se manifestar sobre a sua
intenção de participação através do e-mail: cplportonacional2021@gmail.
com, em até 8 (oito) dias úteis, contados após o dia da data de publicação.

As intenções registradas servirão como base para determinar
a estimativa total de quantidades da futura contratação. Da não
manifestação, os órgãos e entidades poderão aderir à Ata de Registro de
Preços na condição de não participantes, observados requisitos legais.

Os atos serão preferencialmente digitais, de forma a permitir
que sejam produzidos, comunicados, armazenados e validados por meio
eletrônico.

Esclarecimentos poderão ser obtidos nas dependências da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações, situada na Av. Murilo
Braga nº 1887, Centro, Porto Nacional - TO, ou pelo endereço eletrônico
supracitado.

SÉRGIO AVELINO DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Compras e Licitações

Decreto nº 014/2025

17 DE MARÇO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 947 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 419, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a designação de colaboradores para
exercer a função de fiscal e gestor titular de contratos
e aquisições.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com
a Lei Municipal nº 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58,
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das
execuções dos serviços.

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor GESSY HANANY SOUSA DE
OLIVEIRA - ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I como fiscal titular de
contrato para aquisição de material médico hospitalar para atender
à demanda dos usuários da Saúde do município de Porto Nacional,
vinculado ao Fundo Municipal de Saúde. Destinado a atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde de Porto Nacional e distritos,
referente aos processos nº 2025000962, para acompanhar e fiscalizar
todas as fases/etapas da execução contratual, tendo por finalidade verificar
se a contratada vem respeitando a legislação vigente e cumprindo com
suas obrigações contratuais com qualidade a execução dos contratos
inerentes ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos dias
10 de março de 2025.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 470, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

"Dispõe sobre a designação de colaboradores para
exercer a função de fiscal e gestor titular de contratos
e aquisições.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com
a Lei Municipal nº 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58,
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das
execuções dos serviços.

R E S O L V E:

Art.1º Designar o servidor GESSY HANANY SOUSA DE
OLIVEIRA - ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I como fiscal titular de
contrato para aquisição de material médico hospitalar para atender
à demanda dos usuários da Saúde do município de Porto Nacional,
vinculado ao Fundo Municipal de Saúde. Destinado a atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde de Porto Nacional e distritos,
referente aos processos nº 2025001060,2025001061, para acompanhar
e fiscalizar todas as fases/etapas da execução contratual, tendo por
finalidade verificar se a contratada vem respeitando a legislação vigente
e cumprindo com suas obrigações contratuais com qualidade a execução
dos contratos inerentes ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos dias
14 de março de 2025.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Secretária Municipal de Saúde

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.

		2025-03-17T19:23:26-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134